
№ 31 (31)
8 сентября 2023

Постановление администрации города Тулы 
от 06.09.2023 г. № 456

О внесении изменения в постановление администрации 
города Тулы от 05.12.2019 № 4299

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 № 
3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ муниципального образования го-
род Тула», постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 
3306 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципаль-
ного образования город Тула», на основании Устава муниципального об-
разования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации города Тулы от 05.12.2019 № 

4299 «Об утверждении муниципальной программы муниципального обра-
зования город Тула «Развитие культуры и туризма» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2.Разместить постановление на официальном сайте администрации го-

рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации города Тулы                                    И.И. Беспалов

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 06.09.2023 г. № 456 «О внесении изменения в постановление администрации города Тулы от 
05.12.2019 № 4299» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  офици-
альной информации» 

Постановление администрации города Тулы 
от 07.09.2023 г. № 460

О внесении изменения в постановление администрации
города Тулы от 12.11.2012 № 3153

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании Устава муниципального об-
разования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации города Тулы 
от 12.11.2012 № 3153 «Об утверждении административно-
го регламента предоставления муниципальной услуги «Исполне-

ние запросов юридических и физических лиц на получение копий 
постановлений и распоряжений администрации города Тулы, выписок из поста-
новлений и распоряжений администрации города Тулы» следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-

рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Тулы                                    И.И. Беспалов

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 07.09.2023 г. № 460 «О внесении изменения в постановление администрации города Тулы от 
12.11.2012 № 3153» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  офици-
альной информации» 

Постановление администрации города Тулы 
от 06.09.2023 г. № 457

О внесении изменения в постановление администрации 
города Тулы от 03.09.2009 № 2779

В целях повышения эффективности реализации государственной мо-
лодежной политики на территории муниципального образования город 
Тула, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании Устава муниципального об-
разования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации горо-
да Тулы от 03.09.2009 № 2779 «О присвоении звания 

«Юный патриот города-героя Тулы» следующее изменение: 
приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-

рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Тулы                                    И.И. Беспалов



2   №31 (31)���� | 8 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Приложение к постановлению администрации города Тулы 
от 06.09.2023 г. № 457

Приложение 1 к постановлению администрации города Тулы 
от 03.09.2009 № 2779

Положение о присвоении звания «Юный патриот города-героя Тулы»
I.Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Юный 
патриот города-героя Тулы».

2.  Звание «Юный патриот города-героя Тулы» присваивается в целях граж-
данского, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи на 
основе исторических ценностей и роли России, развития личности молодого 
гражданина – патриота Родины, формирования                 у молодого поколения 
высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, раз-
вития у молодежи готовности к достойному служению обществу и государству.

3. Учредитель  звания «Юный   патриот города-героя  Тулы»  -  администра-
ция города Тулы.

4. Уполномоченными органами по присвоению звания «Юный патриот горо-
да-героя Тулы» и выплате денежного вознаграждения определить управление по 
семейной и молодежной политике, работе с отдельными категориями населения ад-
министрации города Тулы и отдел учета и отчетности администрации города Тулы.

5. Звание «Юный патриот города-героя Тулы» присваивается молодым жите-
лям муниципального образования город Тула в возрасте от 14 до 17 лет включи-
тельно, обучающимся в общеобразовательных учреждениях, образовательных 
учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования, 
воспитывающимся в учреждениях дополнительного образования детей, учреж-
дениях культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики, являю-
щимся членами детских и молодежных общественных объединений, организаций.

6. Присвоение звания «Юный патриот города-героя Тулы» является при-
знанием заслуг молодых жителей муниципального образования город Тула:

- победителей  всероссийских  и  международных  военно-спортивных  игр, 
слетов, конкурсов,  соревнований  по  техническим,  туристским,  военно-при-
кладным видам спорта; 

- участников поисковой работы и деятельности по увековечиванию  памяти 
воинов, погибших при защите Отечества, 

- лидеров  и  активных   членов   общественных  гражданско-патриотических 
объединений.        

7. Звание «Юный патриот города-героя Тулы» присваивается не бо-
лее 5 молодым жителям муниципального образования город Тула 
в год и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

8. Право на предоставление кандидатур для присвоения зва-
ния «Юный патриот города-героя Тулы» имеют управление образо-
вания администрации города Тулы, управление культуры и туриз-
ма администрации города Тулы, управление по физической культуре и 
спорту администрации города Тулы, управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными категориями населения администрации го-
рода Тулы, учреждения начального, среднего и высшего профессиональ-
ного образования, молодежные общественные объединения, организации.

9. Лицам, которым присвоено звание «Юный патриот горо-
да-героя Тулы», вручается нагрудная медаль «Юный патри-
от города-героя Тулы», удостоверение к нагрудной медали и вы-
плачивается денежное вознаграждение в размере 6 000 рублей.

II.Условия присвоения звания «Юный патриот города-героя Тулы»
10. При присвоении звания «Юный патриот города-героя Тулы» учи-

тываются конкретные заслуги кандидата за последние три года, участие:
- во всероссийских и международных военно-спортив-

ных играх, слетах, конкурсах, соревнованиях по техниче-
ским, туристическим, военно-прикладным видам спорта;

- в  поисковой  работе  и  деятельности  по  увековечиванию  памяти воинов, 
погибших при защите Отечества;

- в общественной жизни;
- в патриотических мероприятиях городского и регионального значения.

III.Порядок присвоения звания «Юный патриот города-героя Тулы» и вы-
платы денежного вознаграждения

11. Ходатайство о присвоении звания «Юный патриот горо-
да-героя Тулы» (приложению 1 к Положению), с предоставлени-
ем не более одного претендента от инициаторов, указанных в пункте 8 
Положения, вносится в городскую межведомственную комиссию по при-
своению званий в области молодежной политики (далее - комиссия).

Состав комиссии утвержден постановлением администрации города Тулы 
от 28.08.2018 № 3048 «Об утверждении состава городской межведомствен-
ной комиссии по присвоению званий в области молодежной политики».

При заполнении ходатайства не допускаются  сокращения,  аббревиатуры и 
исправления.  

12. К ходатайству о присвоении звания «Юный патриот горо-
да-героя Тулы», должны быть приложены следующие документы:

- сопроводительное письмо на бланке инициатора, содержащее опись по-
даваемых документов с указанием количества страниц каждого документа;

- характеристика кандидата, утверждённая руководителем учреждения 
или общественной организации на имя главы администрации города Тулы;

- портфолио кандидата, содержащее копии грамот, свидетельств, дипло-
мов, подтверждающих результативность участия во всех формах предъ-
явления результатов социально значимой деятельности патриотической 
направленности, заверенные печатью организации-заявителя (при ее на-
личии), а также сведения из образовательного учреждения о текущей 
успеваемости кандидата, за подписью руководителя учебного заведения;

- скан-копия паспорта Российской Федерации;
-скан-копия страхового номера индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) или уве-
домление               о регистрации в системе индивидуального учета;

- скан-копия идентификационного (индивидуального)  номера  налогопла-
тельщика (ИНН);

- реквизиты счета для зачислений, открытого в кредитной организации;
- домашний адрес, телефон;
- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего подпи-

санного его законным представителем согласно приложению 2 к Положению.   
13. Документы, установленные пунктом 11-12 настоящего Положения, по-

даются в комиссию по адресу: г. Тула, пр. Ленина, д. 20 (управление по се-
мейной и молодежной политике, работе с отдельными категориями насе-
ления администрации города Тулы) с 1 октября по 1 ноября текущего года.

14. Ходатайство с необходимыми документами, поданными после окончания 
срока приема не принимаются и возвращаются заявителю без рассмотрения. 

В случае отклонения ходатайства, организация, предоста-
вившая кандидатуру для присвоения звания «Юный патри-
от города-героя Тулы», вправе подать его в следующем году.

15. Комиссия осуществляет отбор кандидатов на присвоение зва-
ния «Юный патриот города-героя Тулы». Заседание комиссии считает-
ся правомочным, если на нем присутствует более половины её состава.

Комиссией проводится голосование и принимается решение про-
стым большинством голосов. При равенстве голосов решающим го-
лосом является голос председательствующего на заседании комиссии.

Решение о представлении к присвоению звания «Юный патриот го-
рода-героя Тулы» либо об отклонении ходатайства о присвоении зва-
ния оформляется протоколом и подписывается членами комиссии.

16. Решение о присвоении звания на основании протокола заседа-
ния комиссии оформляется постановлением администрации города Тулы.

Постановление администрации города Тулы о присвоении зва-
ния публикуется на официальном сайте администрации горо-
да Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятель-
ности комиссии осуществляет управление по семейной и молодежной полити-
ке, работе с отдельными категориями населения администрации города Тулы.

18. Выплата денежного вознаграждения лицам, удостоенным звания 
«Юный патриот города-героя Тулы», осуществляется за счет средств бюдже-
та муниципального образования город Тула в пределах бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных администрации города Тулы на указанные цели.

19.  Денежное вознаграждение перечисляется на расчетный счет 
лицу, удостоенному звания «Юный патриот города-героя Тулы».

IV.Заключительные положения
20. Вручение нагрудной медали и удостоверения производит-

ся лицу, удостоенному звания «Юный патриот города-героя Тулы». 
В исключительных случаях, при наличии уважитель-

ных причин, в результате которых невозможно личное уча-
стие, они могут быть вручены представителю данного лица.

21. Вручение медалей и удостоверений к ним производится, в торжественной 
обстановке главой администрации города Тулы, либо по его поручению руково-
дителем аппарата администрации города Тулы, заместителями главы админи-
страции города Тулы, начальником управления по семейной и молодежной поли-
тике, работе с отдельными категориями населения администрации города Тулы.

22. Дубликаты медали и удостоверения  к  медали  взамен  утраченных  не 
выдаются.

Начальник управления 
по семейной и молодежной политике, 
работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы                                                М.А. Симонов

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 06.09.2023 г. № 457 «О внесении изменения в постановление администрации города Тулы от 
03.09.2009 № 2779» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  официаль-
ной информации» 



3   №31 (31)���� | 8 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Сообщение о наличии объекта, имеющего признаки бесхозяйного и приеме 
заявлений собственников в течение одного месяца со дня публикации

Автомобильная дорога общего пользования местного значе-
ния, расположенная по адресу: Тульская область, Ленинский рай-
он, д. Струково, ул. Центральная, протяженностью 430,0м.

Прием заявлений собственников осуществляется в течение меся-
ца со дня публикации, в рабочие дни по адресу: 300013, г. Тула, ул. 

Болдина, д. 50, каб. 414, с понедельника по четверг: с 9-00 до 18-00, 
пятница: с 9-00 до 17-00. Перерыв на обед с 12-30 до 13-18 часов.

Начальник главного управления 
администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу                         С.В. Громов

Сообщение УГиА-И-971 
от 05.09.2023 

Сообщение о возможном установлении 
публичного сервитута

Администрация муниципального образования город Тула, в соответ-
ствии со ст.39.42 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном уста-
новлении публичного сервитута с целью строительства линейного объекта 
«Строительство артезианской скважины с. Архангельское и системы водо-
снабжения дер. Скорнево Зареченского района г. Тулы» на части земельных 
участков с кадастровым номерами 71:14:020101:1832, 71:14:020101:2392, 
71:14:020101:2393, 71:14:020101:2394, 71:14:020101:3106, а также на тер-
риторию земель, государственная собственность на которую не разграни-
чена, сроком до 29.12.2026 г., по ходатайству муниципального учрежде-
ния «Управление капитального строительства города Тулы», а также на 
основании уведомления Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии от 13.07.2023 № КУВД-001/2023-30224023.

Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сер-
витута и описанием местоположения границ публичного сервиту-
та можно по адресу: г. Тула, ул. Гоголевская, дом 73, каб. 414, поне-
дельник-пятница с 14.00 до 18.00(в пятницу до 17.00). Сообщение о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размеща-
ется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
//www.tula.ru/administration/info/residents/city-gov/, http://www.npatula-city.ru.

Правообладатели земельного участка, в отношении которого испраши-
вается публичный сервитут, если их права (обременения права) не зареги-
стрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут обра-
титься с заявлением об учёте их прав на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих эти права в управление градострои-
тельства и архитектуры администрации города Тулы по адресу: г. Тула, ул. 
Гоголевская, дом 73, каб. 414, понедельник-пятница с 14.00 до 18.00 (в пят-
ницу до 17.00). Последний день подачи заявления – 20 сентября 2023 года.

Описание местоположения границ публичного сервитута (приложение).

* Полный сообщения УГиА-И-971 от 05.09.2023 опубликован (размещен) 
в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых  актов и иной  официальной информации» 

Сообщение УГиА-И-974 
от 05.09.2023 

Сообщение о возможном установлении 
публичного сервитута

Администрация муниципального образования город Тула, в соответ-
ствии со ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном 
установлении публичного сервитута с целью строительства линейного 
объекта «Строительство сетей водоснабжения д. Ивановка» на часть зе-
мельного участка с кадастровым номером 71:14:020701:6031, а также на 
территории земель, государственная собственность на которые не разгра-
ничена, сроком на 10 лет, по ходатайству муниципального учреждения 
«Управление капитального строительства города Тулы», а также на ос-
новании уведомления Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии от 22.08.2023 № КУВД-001/2023-36966941.

Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сер-
витута и описанием местоположения границ публичного сервиту-
та можно по адресу: г. Тула, ул. Гоголевская, дом 73, каб. 414, поне-
дельник-пятница с 14.00 до 18.00(в пятницу до 17.00). Сообщение о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размеща-
ется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
//www.tula.ru/administration/info/residents/city-gov/,http://www.npatula-city.ru.

Правообладатели земельного участка, в отношении которого испраши-
вается публичный сервитут, если их права (обременения права) не зареги-
стрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут обра-
титься с заявлением об учёте их прав на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих эти права в управление градострои-
тельства и архитектуры администрации города Тулы по адресу: г. Тула, ул. 
Гоголевская, дом 73, каб. 414, понедельник-пятница с 14.00 до 18.00 (в пят-
ницу до 17.00). Последний день подачи заявления – 20 сентября 2023 года.

Описание местоположения границ публичного сервитута (приложение).

Сообщение УГиА-И-976
от 05.09.2023 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

* Полный сообщения УГиА-И-974 от 05.09.2023 опубликован (размещен) 
в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых  актов и иной  официальной информации» 

Администрация муниципального образования город Тула, в соответствии 
со ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном установле-
нии публичного сервитута с целью строительства и эксплуатации линейно-
го объекта системы газоснабжения «Газопровод межпоселковый к д. Ратово 
города Тулы Тульской области» на часть земельного участка с кадастровым 
номером 71:14:040301:243, а также на территории земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, сроком на 10 лет, по ходатай-
ству общества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация».

Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сер-
витута и описанием местоположения границ публичного сервиту-
та можно по адресу: г. Тула, ул. Гоголевская, дом 73, каб. 414, поне-
дельник-пятница с 14.00 до 18.00(в пятницу до 17.00). Сообщение о 

поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размеща-
ется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
//www.tula.ru/administration/info/residents/city-gov/, http://www.npatula-city.ru.

Правообладатели земельного участка, в отношении которого испраши-
вается публичный сервитут, если их права (обременения права) не зареги-
стрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут обра-
титься с заявлением об учёте их прав на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих эти права в управление градострои-
тельства и архитектуры администрации города Тулы по адресу: г. Тула, ул. 
Гоголевская, дом 73, каб. 414, понедельник-пятница с 14.00 до 18.00 (в пят-
ницу до 17.00). Последний день подачи заявления – 20 сентября 2023 года.

Описание местоположения границ публичного сервитута (приложение).

* Полный сообщения УГиА-И-976 от 05.09.2023 опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых  актов и иной  официальной информации» 



4   №31 (31)���� | 8 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Сообщение УГиА-И-983
от 06.09.2023 

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
Администрация муниципального образования город Тула, в соответствии со 

ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном установлении пу-
бличного сервитута с целью строительства и эксплуатации линейного объекта 
системы газоснабжения «Газопровод межпоселковый к д. Помогалово города 
Тулы Тульской области» на часть земельных участков с кадастровыми номера-
ми 71:14:511406:10, 71:14:040201:133, а также на территории земель, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, сроком на 10 лет, по хода-
тайству общества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация».

Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сер-
витута и описанием местоположения границ публичного сервиту-
та можно по адресу: г. Тула, ул. Гоголевская, дом 73, каб. 414, поне-
дельник-пятница с 14.00 до 18.00(в пятницу до 17.00). Сообщение о 

поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размеща-
ется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
//www.tula.ru/administration/info/residents/city-gov/, http://www.npatula-city.ru.

Правообладатели земельного участка, в отношении которого испраши-
вается публичный сервитут, если их права (обременения права) не зареги-
стрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут обра-
титься с заявлением об учёте их прав на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих эти права в управление градострои-
тельства и архитектуры администрации города Тулы по адресу: г. Тула, ул. 
Гоголевская, дом 73, каб. 414, понедельник-пятница с 14.00 до 18.00 (в пят-
ницу до 17.00). Последний день подачи заявления – 22 сентября 2023 года.

Описание местоположения границ публичного сервитута (приложение).
* Полный сообщения УГиА-И-983 от 06.09.2023 опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых  актов и иной  официальной информации» 

О предоставлении в аренду земельного участка площадью 1165 кв.м, для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: Тульская область, г. Тула, Северная часть 

Зареченского района, @56918

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, 
министерство имущественных и земельных отношений Тульской области со-
общает о предоставлении в аренду земельного участка площадью 1165 кв.м, 
для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адре-
су: Тульская область, г. Тула, Северная часть Зареченского района, @56918.

Указанный выше земельный участок находится на территории, в отноше-
нии которой имеется утвержденный постановлением администрации города 
Тулы от 11.07.2012 №1879 проект планировки и проект межевания жилого 
района, расположенного в Северной части Зареченского района города Тулы.

Согласно карте зон с особыми условиями использования террито-
рии, земельный участок расположен в границе приаэродромной терри-
тории. Размещение объектов капитального строительства подлежит со-
гласованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линейных сооруже-
ний, предоставить к ним беспрепятственный доступ уполномоченных лиц соот-
ветствующих организаций, в том числе посредством установления сервитутов 
и ограничений (обременений) земельного участка в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту мини-
стерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лично (по 
предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жа-
воронкова, дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (инициалы, 

фамилия), либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).



5   №31 (31)���� | 8 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

О предоставлении в аренду земельного участка площадью 645 кв.м, для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: Тульская область, 

г. Тула, Центральный район, д. Гостеевка, западнее земельного участка с кадастровым
номером 71:14:030602:298

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, министер-
ство имущественных и земельных отношений Тульской области сообщает о предоставле-
нии в аренду земельного участка площадью 645 кв.м, для индивидуального жилищного 
строительства, расположенного по адресу: Тульская область, г. Тула, Центральный рай-
он, д. Гостеевка, западнее земельного участка с кадастровым номером 71:14:030602:298.

Согласно карте зон с особыми условиями использования террито-
рии, земельный участок расположен в границе приаэродромной терри-
тории. Размещение объектов капитального строительства подлежит со-
гласованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

Земельный участок расположен вблизи шахт  бывшего ЗАО  «Тулауголь»,  возможны 
карстовые провалы. 

В случае выявления на территории земельного участка линейных сооруже-
ний, предоставить к ним беспрепятственный доступ уполномоченных лиц со-
ответствующих организаций, в том числе посредством установления  сер-
витутов и ограничений (обременений) земельного участка в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можно по адре-

су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.
Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 

земельного участка можно подать на сайте министерства в разделе «Электронная прием-
ная», направить на официальную почту министерства mizo@tularegion.ru, почтовым на-
правлением или подать лично (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: 
г. Тула, ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (инициалы, фа-

милия), либо электронной подписью (с указанием ключа электронной под-
писи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

О предоставлении в аренду земельного участка площадью 600 кв.м, для 
индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: Тульская область, 

г. Тула, Центральный район, п. Скуратовский, п. Комсомольский, южнее земельного участка с 
кадастровым номером 71:30:090203:21

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, министерство имущественных и земельных отношений Тульской обла-
сти сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площадью 600 
кв.м, для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адре-
су: Тульская область, г. Тула, Центральный район, п. Скуратовский, п. Комсо-
мольский, южнее земельного участка с кадастровым номером 71:30:090203:21.

Согласно карте зон с особыми условиями использования террито-
рии, земельный участок расположен в границе приаэродромной терри-
тории. Размещение объектов капитального строительства подлежит со-
гласованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линейных сооруже-
ний, предоставить к ним беспрепятственный доступ уполномоченных лиц со-
ответствующих организаций, в том числе посредством установления  сер-
витутов и ограничений (обременений) земельного участка в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можно по адре-

су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.
Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 

земельного участка можно подать на сайте министерства в разделе «Электронная прием-
ная», направить на официальную почту министерства mizo@tularegion.ru, почтовым на-
правлением или подать лично (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: 
г. Тула, ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (инициалы, фа-

милия), либо электронной подписью (с указанием ключа электронной под-
писи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).



6   №31 (31)���� | 8 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1168 кв.м, для 

индивидуального жилищного 
строительства, расположенного

 по адресу: Тульская область, г. Тула, 
Северная часть Зареченского района, 

@56915

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, министерство имущественных и земель-
ных отношений Тульской области сообщает о предоставле-
нии в аренду земельного участка площадью 1168 кв.м, для 
индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, Северная часть Зареченского района, @56915.

Указанный выше земельный участок находится на терри-
тории, в отношении которой имеется утвержденный поста-
новлением администрации города Тулы от 11.07.2012 №1879 
проект планировки и проект межевания жилого района, распо-
ложенного в Северной части Зареченского района города Тулы.

Согласно карте зон с особыми условиями использования территории, 
земельный участок расположен в границе приаэродромной территории. 
Размещение объектов капитального строительства подлежит согла-
сованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том чис-
ле посредством установления сервитутов и ограничений (обреме-
нений) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды земельного участка можно подать на сай-
те министерства в разделе «Электронная приемная», направить 
на официальную почту министерства mizo@tularegion.ru, почто-
вым направлением или подать лично (по предварительной запи-
си по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жаворонкова, 
дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшиф-

ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1094 кв.м, для 

индивидуального жилищного 
строительства, расположенного 

по адресу: Тульская область, г. Тула, 
Северная часть Зареченского района, 

@56966

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, министерство имущественных и земель-
ных отношений Тульской области сообщает о предоставле-
нии в аренду земельного участка площадью 1094 кв.м, для 
индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, Северная часть Зареченского района, @56966.

Указанный выше земельный участок находится на терри-
тории, в отношении которой имеется утвержденный поста-
новлением администрации города Тулы от 11.07.2012 №1879 
проект планировки и проект межевания жилого района, распо-
ложенного в Северной части Зареченского района города Тулы.

Согласно карте зон с особыми условиями использования территории, 
земельный участок расположен в границе приаэродромной территории. 
Размещение объектов капитального строительства подлежит согла-
сованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том чис-
ле посредством установления  сервитутов и ограничений (обреме-
нений) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды земельного участка можно подать на сай-
те министерства в разделе «Электронная приемная», направить 
на официальную почту министерства mizo@tularegion.ru, почто-
вым направлением или подать лично (по предварительной запи-
си по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жаворонкова, 
дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшиф-

ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).



7   №31 (31)���� | 8 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1095 кв.м, для 

индивидуального жилищного 
строительства, расположенного

 по адресу: Тульская область, г. Тула, 
Северная часть Зареченского района, 

@56967

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, министерство имущественных и земель-
ных отношений Тульской области сообщает о предоставле-
нии в аренду земельного участка площадью 1095 кв.м, для 
индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, Северная часть Зареченского района, @56967.

Указанный выше земельный участок находится на терри-
тории, в отношении которой имеется утвержденный поста-
новлением администрации города Тулы от 11.07.2012 №1879 
проект планировки и проект межевания жилого района, распо-
ложенного в Северной части Зареченского района города Тулы.

Согласно карте зон с особыми условиями использования территории, 
земельный участок расположен в границе приаэродромной территории. 
Размещение объектов капитального строительства подлежит согла-
сованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том чис-
ле посредством установления  сервитутов и ограничений (обреме-
нений) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды земельного участка можно подать на сай-
те министерства в разделе «Электронная приемная», направить 
на официальную почту министерства mizo@tularegion.ru, почто-
вым направлением или подать лично (по предварительной запи-
си по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жаворонкова, 
дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшиф-

ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1194 кв.м, для 

индивидуального жилищного 
строительства, расположенного 

по адресу: Тульская область, г. Тула, 
Северная часть Зареченского района, 

@56946

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, министерство имущественных и земель-
ных отношений Тульской области сообщает о предоставле-
нии в аренду земельного участка площадью 1194 кв.м, для 
индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, Северная часть Зареченского района, @56946.

Указанный выше земельный участок находится на терри-
тории, в отношении которой имеется утвержденный поста-
новлением администрации города Тулы от 11.07.2012 №1879 
проект планировки и проект межевания жилого района, распо-
ложенного в Северной части Зареченского района города Тулы.

Согласно карте зон с особыми условиями использования территории, 
земельный участок расположен в границе приаэродромной территории. 
Размещение объектов капитального строительства подлежит согла-
сованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

В случае выявления на территории земельного участка линей-
ных сооружений, предоставить к ним беспрепятственный доступ 
уполномоченных лиц соответствующих организаций, в том чис-
ле посредством установления сервитутов и ограничений (обреме-
нений) земельного участка в соответствии с действующим законо-
дательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заклю-
чения договора аренды земельного участка можно подать на сай-
те министерства в разделе «Электронная приемная», направить 
на официальную почту министерства mizo@tularegion.ru, почто-
вым направлением или подать лично (по предварительной запи-
си по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жаворонкова, 
дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление подписывается собственноручно с расшиф-

ровкой (инициалы, фамилия), либо электронной подпи-
сью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).



8   №31 (31)���� | 8 сентября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 1200 кв. м для 

ведения личного подсобного хозяйства,
местоположение: муниципальное 

образование город Тула,
деревня Большая Еловая, @66725

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации министерство имущественных и земель-
ных отношений Тульской области сообщает о предоставле-
нии в аренду земельного участка площадью 1200 кв. м для 
ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: муници-
пальное образование город Тула, деревня Большая Еловая, @66725.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. 
Заявление подписывается собственноручно с расшифров-

кой подписи (фамилия, инициалы) либо электронной под-
писью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

 

О предоставлении в аренду земельного 
участка площадью 610 кв. м для 

индивидуального жилищного 
строительства,местоположение: 

муниципальное образование город Тула,
деревня Ямны, @66727

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Феде-
рации министерство имущественных и земельных отношений Тульской 
области сообщает о предоставлении в аренду земельного участка площа-
дью 610 кв. м для индивидуального жилищного строительства, местополо-
жение: муниципальное образование город Тула, деревня Ямны, @66727.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства в 
разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 
ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. 
Заявление подписывается собственноручно с расшифров-

кой подписи (фамилия, инициалы) либо электронной под-
писью (с указанием ключа электронной подписи, ФИО вла-
дельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.


